
DETERMINAZIONE N.  1258 DEL  19.12.2016

OGGETTO:  Accordo quadro ex art. 54 del D. lgs. n. 50/2016 prog. n° 588, per  
l'esecuzione  dei  lavori di  segnaletica  stradale  su  viabilita'  
comunale”- CIG 6754705EE3. Affidamento all'Impresa M.F.R. S.r.l.u. 
Via di Totona, 26 Montepulciano (Si) delle prestazioni incluse nel  2°  
contratto attuativo. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che
• con Determinazione  del  Presidente  della  CUC n.  4  del  2016,  si  determinava  di 

individuare,  attraverso  la  Centrale  Unica  di  Committenza,  come  da  richiesta  e 
nell'interesse  del  Comune  di  Bagno  a  Ripoli,  l'Impresa  affidataria  dell'Accordo 
Quadro in oggetto mediante la procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2, lett. 
c)  del  d.  lgs.  n.  50/2016  esperendo  procedura  negoziata  telematica,  mediante 
piattaforma  “START”,  tramite  cui  saranno  invitati  i  dieci  operatori  economici 
sorteggiati, di cui all'elenco approvato con Determinazione n. 658 del 14/07/2016, 
agli atti dell'Amministrazione comunale di Bagno a Ripoli, 

• con Determinazione del Presidente della CUC n. 11 del 7/9/2016, si determinava di 
approvare  le  operazioni  della  gara  informale  esperita  per  l'appalto  dei  lavori  in 
oggetto, quali risultano dai verbali allegati alla presente, dando atto che si sono 
concluse con l'aggiudicazione provvisoria dell'appalto all'impresa M.F.R. S.r.l.u. Via di 
Totona, 26 Montepulciano (Si),  P.I. 01213720525, che ha proposto un ribasso del 
49,888% e di approvare  l'aggiudicazione definitiva  della  procedura  negoziata  in 
parola, con sospensione di efficacia in attesa della verifica definitiva dei requisiti di 
legge, dando atto che è in corso di controllo l'effettivo possesso di tutti i requisiti di 
qualificazione  e  di  ordine  generale  dichiarati  in  sede  di  offerta,  e  che 
subordinatamente all'esito positivo di detto controllo il Comune di Bagno a Ripoli 
provvederà  all'aggiudicazione  definitiva  efficace  della  procedura  all'impresa 
predetta,  e  alla  successiva  stipula  del  contratto  di  accordo  quadro  in  oggetto, 
trasmettendo  l'atto  al  R.U.P.  del  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  per  opportuna 
conoscenza e per per gli adempimenti di competenza.

• con  documento  prot. 30773  del  21.09.2016  del  RUP  Dr.  Ing.  Andrea  Focardi 
disponeva  di autorizzare  il  Geom.  Massimo  Nardi,  a  procedere  alla  eventuale 
consegna anticipata dei lavori alla ditta aggiudicataria, nelle more della stipula del 
contratto e del perfezionamento dei controlli, limitatamente ai lotti più urgenti del  
primo ordinativo di lavori che si addiviene adesso ad approvare;  

• Con determina  dirigenziale  n°  932 del  14.10.2016  sono stati  affidati  i  lavori  di 

Pag. 1



segnaletica stradale su viabilità comunale, costituenti il 1° ordinativo da eseguirsi 
nell'ambito dell'accordo quadro in oggetto, con consegna anticipata nelle more del 
contratto,  per complessivi € 66.200,00; 

         DATO ATTO che:
• l'accordo quadro di cui sopra, contiene la disciplina generale di realizzazione degli 

interventi  da affidarsi  mediante successivi  contratti  attuativi,  da contabilizzarsi  a 
misura, che individuano i lavori da eseguire, il loro importo, gli oneri della sicurezza, 
la durata e le modalità operative;

• l'importo dell'accordo quadro è il seguente: complessivi netti € 200.000,00 di cui € 
196.000,00  per  importo  lavori  soggetti  a  ribasso  ed  €  4.000,00  per  costi  della 
sicurezza non soggetti  a ribasso, oltre IVA, e rappresenta il  valore massimo dei 
lavori  attivabili  dalla  Amm.ne Com.le  nell'arco  temporale  di  durata  dello  stesso, 
valore che non impegnata l' Ente alla stipula dei singoli contratti attuativi, senza che 
in tal caso l'operatore economico aggiudicatario potesse accampare diritti di sorta;

• la forma del singolo contratto attuativo è stabilita nella lettera d'ordine, a firma del 
sottoscritto Dirigente;

• l'impegno  della  spesa  relativa  a  ciascun  contratto  attuativo  è  assunto  con  la 
determinazione dirigenziale di  approvazione,  nei  limiti  delle  effettive disponibilità 
finanziarie e nel rispetto dei vincoli posti dal patto di stabilità;

VISTI gli elaborati custoditi agli atti, redatti dal Direttore Lavori incaricato Geom. 
Massimo  Nardi  e  relativi  lavori di  segnaletica  stradale  su  viabilita'  comunale,  la  cui 
esecuzione si rende necessaria tramite l'impresa  aggiudicataria, ponendoli a base di un 
contratto  attuativo  denominato  secondo  ordinativo,  costituiti  da:  relazione  tecnica  e 
quadro tecnico economico

PRESO ATTO che  l'importo  complessivo  dei  suddetti  lavori  da  attivare  con  il 
presente secondo ordinativo, ammonta a complessivi € 36.775,00 inclusa IVA 22% di 
cui:

DESCRIZIONE Totale ordinativo

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 643,44

Lavori di segnaletica stradale orizzontale e verticale € 29.500,00

Importo netto lavori € 30.143,44

Iva 22% e arrotondamenti € 6.631,56

Totale € 36.775,00

DATO ATTO  che la spesa predetta può essere finanziata con fondi del bilancio 

Pag. 2



comunale;

DATO ATTO  che il  Geom. Lam Nang direttore dei  lavori,  ha comunicato che  è 
opportuno procedere alla consegna in urgenza delle seguenti lavorazioni concordate con 
l'impresa esecutrice:
Poichè nel mese di Ottobre la rete stradale comunale è stata sottoposta a molti interventi 
di manutenzione riguardante in particolare il ripristino delle carreggiate mediante fresature 
e posa di  nuovi  tappeti  in conglomerato bituminoso, il  presente secondo ordinativo di 
servizio prevede quindi interventi necessari all'istituzione della nuova segnaletica stradale 
orizzontale  e  l'Amministrazione  ha  intenzione  di  evidenziare  maggiormente  alcuni 
attraversamenti pedonali che saranno realizzati con stampatura a mattoncino e coloritura 
con  speciali  vernici  antiscivolo  il  tutto  corredato  dalla  posa di  occhi  di  gatto  per  una 
maggiore  visibilità  anche  nelle  ore  notturne.  Il  tutto  sarà  eseguito  come  richiesto  e 
seguendo le modalità lavorative impartite dalla Direzione dei Lavori.

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.Lgs. 78/2009, convertito nella 
L.102/2009,  è  fatto  obbligo  di  accertare  preventivamente,  per  i  provvedimenti  che 
comportano impegni di spesa, la loro compatibilità con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con la programmazione dei pagamenti;

DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla 
L.136/2010 e s.m:

– la presente prestazione è contraddistinta dal codice CIG 6754705EE3
– l'affidatario ha provveduto ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla 

norma ed  ha  già  comunicato  gli  estremi  del  conto  corrente  dedicato  sul  quale 
ricevere i pagamenti riferiti al presente provvedimento, dati che sono depositati in 
atti e verranno indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze da parte 
dell'Ufficio Responsabile della spesa;

        VISTO l'art. 107 del D.Lgs.267/2000 che definisce le funzioni della Dirigenza, nonché 
il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l'art. 28 del Regolamento Comunale di Contabilità;

DATO ATTO che  siamo già attualmente in possesso di  DURC valido della ditta 
M.F.R. S.r.l.u. sopra indicata con scadenza 10.03.2017;

   VISTA la disposizione sindacale n 87 del 02.05.2016 con la quale è stato attribuito 
al sottoscritto l’incarico di Dirigente dell’Area 2 “Governo del Territorio"

–

DETERMINA

Pag. 3



2. di approvare gli elaborati in premessa indicati relativi a lavori di segnaletica stradale 
su  viabilità  comunale,  costituenti  il  2°  ordinativo  da  eseguirsi  nell'ambito 
dell'accordo quadro in oggetto, per l'importo di € 29.500,00 al netto del ribasso, 
oltre oneri di sicurezza per € 643,44, per un totale netto di € 30.143,44 oltre IVA 
22% di € 6.631,56, per complessivi € 36.775,00;

3. di disporre l'affidamento, per motivi connessi alla sicurezza stradale, nelle more del 
perfezionamento dell'aggiudicazione e della stipula del contratto quadro generale, 
all'impresa  M.F.R. S.r.l.u. Via di Totona, 26 Montepulciano (Si), P.I. 01213720525, 
che  ha  proposto  un  ribasso  del  48,999%;  per  l'importo  di  complessivi  lordi  € 
36.775,00;

4. di impegnare detta spesa di € 36.775,00 a favore dell'Impresa  M.F.R. S.r.l.u. di 
Montepulciano mediante  imputazione  ai  seguenti  capitoli  così  suddivisi  per  il 
bilancio del corrente anno 2016:
◦ € 36.000,00, Cap. 6140 “Manutenzione segnaletica stradale” - Missione 10 - 

Programma 5–  Piano  finanziario  1-3-2-9-5  , impegno  n°  2016/1950"  con 
esigibilità dicembre 2016;

◦ € 775,00,  Cap.  6090  “Materiale  per  segnaletica  stradale”  -  Missione  10  - 
Programma 5– Piano finanziario 1-3-1-2-999: impegno n°  2016/1951 (con 
riduzione dell'impegno n° 1039/16 assunto dall'Economato su tale capitolo)  con 
esigibilità dicembre 2016;

5. di  individuare quale Direttore dei  Lavori  il  tecnico dipendente Geom. Giulio Lam 
Nang.

                                                                                   Il Responsabile del Settore
                                                                                       Geom. Massimo Nardi

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE
Vista al regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 , 

comma 4°, e dell'art. 153 comma 5° del D.L.vo 18.8.2000 n. 267.
E' esecutiva
                                                                                                                    

                IL DIRIGENTE                   
    Dott.Dario Navarrini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento informatico  e’  memorizzato  digitalmente ed e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001  e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001. 

Pag. 4


